
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 23 декабря 2020 г. N 4608 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДАЦИЙ 
ПО ОЦЕНКЕ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

ТОРГОВЛИ, ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

  

  

В целях реализации положений Порядка обеспечения условий доступности 
для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых Министерством 
промышленности и торговли Российской Федерации, Федеральным агентством по 
техническому регулированию и метрологии, их территориальными органами, 
подведомственными организациями и учреждениями, организациями, 
предоставляющими услуги населению в сферах, правовое регулирование которых 
осуществляется Министерством промышленности и торговли Российской 
Федерации, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи, 
утвержденного приказом Минпромторга России от 18.12.2015 N 4146, и 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания приказываю: 

1. Утвердить: 

методические рекомендации по оценке доступности для инвалидов 
объектов и услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания, 
согласно приложению N 1; 

перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов 
объектов и услуг торговли в зависимости от их типа, размера, условий 
размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после реконструкции и 
капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором расположен 
объект, его отношения к объектам культурного наследия, согласно приложению N 
2; 

перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов 
объектов и услуг общественного питания в зависимости от их типа, размера, 
условий размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после 
реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором 
расположен объект, его отношения к объектам культурного наследия, согласно 
приложению N 3; 

перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов 
объектов и услуг бытового обслуживания населения в зависимости от их типа, 
размера, условий размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после 
реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором 
расположен объект, его отношения к объектам культурного наследия согласно 
приложению N 4. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Г.М. Кадырову. 

Министр 
Д.В.МАНТУРОВ 



 


